
6
201

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

1ª REGIÃO DE BOMBEIROS MILITAR
7° BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM INTERNO Nº 49/2024

Quartel em Itajaí - SC, 05 de dezembro de 2024.
(QUINTA-FEIRA)

Público para conhecimento das unidades do 7° Batalhão de Bombeiros Militar, e para devida execução o
seguinte:

1ª PARTE – SERVIÇOS DIÁRIOS

ESCALAS DE SERVIÇO
Conforme escalas de serviço arquivadas nas OBM do 7ºBBM.

2ª PARTE – INSTRUÇÃO
Sem alteração;

3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVO

PORTARIAS
Portaria Nº 49-24-7ºBBM, de 03 de dezembro de 2024.

O COMANDANTE DO 7º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE SANTA
CATARINA, no uso da atribuição que lhe confere o parágrafo 2-2, alínea “b”, da Instrução Provisória 4
Mtec TAF BM, aprovado pela Portaria Nr 461 de 17 de dezembro 2014, RESOLVE:

Art. 1º Designar a comissão para aplicar o Teste de Aptidão Física (TAF convencional e/ou TAF
alternativo), às 14h00min do dia 18 de dezembro de 2024 (quarta-feira) na pista de atletismo da FMEL -
Itajaí/SC, aos Bombeiros Militares que concorrerão à promoção no dia 31 de janeiro de 2025 na área do
7°BBM, cito a Av. Vereador Abraão João Francisco, Fundos da Câmara de Vereadores de Itajaí, Bairro
Ressacada, bem como a sede do 7ºBBM, tendo como avaliadores os BM’s abaixo discriminados:

I. Capitão BM Mtcl 927669-6 RAFAEL MANOEL JOSÉ – Avaliador;
II. Sd BM Mtcl 396912-6 BRUNO KUHNEN MULLER - Auxiliar.

Art. 2º Homologar o Teste de Aptidão Física, conforme Planilha de Resultados obtidos;
Art. 3º Publicar esta Portaria no Boletim Interno do 7ºBBM;
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação;

Tenente-Coronel BM GEORGE DE VARGAS FERREIRA
Comandante do 7ºBBM

P
ág

. 0
1 

de
 0

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
39

5/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
53

B
A

Y
M

26
.

407



(BI Nr 49-2024-7ºBBM)

PORTARIA N° 48-24-7ºBBM, de 2 de dezembro de 2024

O Comandante do 2º Grupamento do 4º Pelotão da 3ª Companhia do 7º Batalhão do Corpo de
Bombeiros Militar de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a IG 10-03
BM, resolve:

PROMOVER,

Ao 4º Grau (Bombeiro Comunitário Junior Classe 1), por atender aos requisitos dos artigos 27 e 30
da IG 10-03-BM, o seguinte bombeiro comunitário: BC 071.883.899-85 Bruna Aparecida Matos, a contar
de 05 de dezembro de 2024;

Ao 5º Grau (Bombeiro Comunitário Sênior Classe 3), por atenderem aos requisitos dos artigos 27 e
30 da IG 10-03-BM, os seguintes bombeiros comunitários: BC 085.569.839-01 LUAN Fabrício de
Oliveira Lima, a contar de 02 de julho de 2024; BC 039.456.899-02 Rodrigo BOMBARDA; BC
125.126.249-00 Jonathan AMARAL, a contar de 05 de dezembro de 2024;

Ao 6º Grau (Bombeiro Comunitário Sênior Classe 2), por atenderem aos requisitos dos artigos 27 e
30 da IG 10-03-BM, os seguintes bombeiros comunitários: BC 850.990.159-72 Sirlei Roden VIEIRA; BC
101.112.029-14 Gabriel José SCHATZMANN Junior; BC 062.636.959-27 Marcelo BRAZ; BC
098.239.589-20 RUAN Martins; BC 065.012.029-90 Edilson NASCIMENTO; BC 091.761.419-42 Gean
Vinícius BACK; BC 826.361.847-91 BRUNO Lourenço Gomes; BC 034.407.179-09 GILSON José
Claudino, a contar de 05 de dezembro de 2024;

Ao 7º Grau (Bombeiro Comunitário Junior Classe 1), por atender aos requisitos dos artigos 27 e 30
da IG 10-03-BM, os seguintes bombeiros comunitários:BC 007.965.189-55 Camila Domingues DUARTE;
a contar de 02 de julho de 2024; BC 052.683.749-74 TATIANE Pereira Krueger, a contar de 05 de
dezembro de 2024;

Ao 8º Grau (Bombeiro Comunitário Pleno classe 3), por atenderem aos requisitos dos artigos 27 e 30
da IG 10-03-BM, os seguintes bombeiros comunitários: BC 045.040.359-95 Cleniane DEODORO Leite
Amaral; BC 750.714.287-68 DULCE Nelci Schussler; BC 071.135.639-45 JOSÉ Francisco Filho; BC
087.940.679-88 ALINE Odete da Silva; BC 281.574.388-45 Marcio Adriano FERREIRA, a contar de 05
de dezembro de 2024;

2º Sargento BM FELIPE LUCENA BITENCOURT
Comandante do 2º/4º/3ª/7ºBBM

PORTARIA Nº46-24-7ºBBM DE 29 DE NOVEMBRO DE 2024.

O COMANDANTE DO 2º PELOTÃO DA 2ª COMPANHIA DO 7º BATALHÃO DE BOMBEIROS
MILITAR, no uso da atribuição legal que lhe confere o Art. 28 da IG-10-03-CBMSC, resolve:

PROMOVER os Bombeiros Comunitários abaixo relacionado, a contar de 05 de dezembro de 2024,
conforme segue:

Ao 8º grau - BC Pleno classe 3:
- JOÃO RICARDO Dos Santos, CPF: 040.389.729-76
- André LUIZ Diniz Desordi, CPF: 040.389.729-76
- Angelo GASTALDI Silveira Bruns, CPF: 051.007.969-52

Ao 7º grau - BC Sênior classe 1:
- LORENA Da Silva Das Neves, CPF: 095.574.709-09

P
ág

. 0
2 

de
 0

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
39

5/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
53

B
A

Y
M

26
.

408



(BI Nr 49-2024-7ºBBM)

- DAIANA Gabriele De Col, CPF: 068.552.499-06
- RAFAELA De Andrade da Costa, CPF: 028.211.809-85
- Alexandre Luiz VALENTIM, CPF: 287.469.068-60
- CLECIR De Col, CPF: 758.484.069-87
- JONATHAN Uessler, CPF: 064.896.029-38

Ao 6º grau - BC Sênior classe 2:
- ELIANE Mafra, CPF: 041.069.819-98

Ao 4º grau - BC Júnior classe 1:
- JORGE Luis Rodrigues, CPF: 052.451.799-11

Ao 3º grau - BC Júnior classe 2:
- SANDY Evers, CPF: 080.028.329-57
- Lucas Santos de JESUS, CPF: 089.653.945-89

Ao 2º grau - BC Júnior classe 3:
- Leandro MENTZ, CPF: 043.496.539-10
- Gabriel Martins BIAJONE, CPF: 074.862.189-09
- Lucas de MOURA, CPF: 093.406.719-88
- Mayara CEREZER Erlo, CPF: 062.088.119-45
- João Vitor CASSOL Machado, CPF: 002.073.020-90
- ALTAIR Edmundo Mendes de Oliveira, CPF: 9876527967
- Gean Lucca De Medeiros TORRES, CPF: 480.987.738-84

Art. 1º Publicar em Boletim Interno do 7º BBM.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Capitão BM RAFAEL MANOEL JOSÉ
Comandante do 2º/2ª/7ºBBM

PORTARIA N° 47-24-7ºBBM DE 02 DE DEZEMBRO DE 2024.

O COMANDANTE DA 2ª COMPANHIA DO 7º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR, no âmbito de
suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 28 do Regulamento Geral do Serviço Comunitário do
CBMSC:

Art 1º Resolve, a contar de 05 de dezembro de 2024, promover por atender aos requisitos do artigo 27
da IG 10-03-BM:

I. ao 9º grau BC Pleno Classe 2, a BC ELIGIA Maricelia Rosa Klaumann, CPF 085.642.469-29;

II. ao 8° grau BC Pleno Classe 3, o BC PAULO Cesar de Oliveira, CPF 027.404.840-03, o BC
SERGIO Luiz Antunes, CPF 029.589.579-93 e o BC Luis MIGUEL Morais, CPF 091.059.989-05;

III. ao 7° grau BC Sênior Classe 1, a BC VANESSA Paula Dos Santos Ferreira CPF
303.338.388-23, o BC Rafael GIRARDI, CPF 004.999.089-61, o BC Paulo Alberto ANTUNES, CPF
065.395.009-80, o BC GUILHERME Felipe de Souza, CPF 092.157.219-08, a BC Leila Vieira da Silva
GOMES Riviera Tavares, CPF 102.071.169-89, e o BC DIEGO Neuenfeldt CPF 077.879.049-50;

IV. ao 6º grau BC Sênior Classe 2, o BC JEMPS Lucien, CPF 549.658.612-72, o BC Caio BENASSI
Guilherme, CPF 063.926.429-86, o BC Marcel Conrado MACHADO Abelha CPF 078.636.179-44, o BC
Andreo dos Anjos SEVERINO CPF 110.720.389-94, o BC Jefferson Cristiano de MEDEIROS CPF
074.795.429-17, a BC JEISEANNE Hellen Geraldo de Medeiros CPF 050.978.769-03, o BC Carlos
Henrique Silva FRANÇA CPF 092.023.009-17, a BC Jessica RAUVENDAL Alves CPF 411.886.128-32,

P
ág

. 0
3 

de
 0

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
39

5/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
53

B
A

Y
M

26
.

409



(BI Nr 49-2024-7ºBBM)

a BC Jéssica Natalia Nunes GONZALEZ CPF 105.709.329-71, BC Leticia Karoline da Cruz CARDOZO
Reis CPF 090.662.759-10, e o BC Robson Cardoso CAZARA CPF 951.650.450-72

V. ao 5º grau BC Sênior Classe 3, a BC Thamyris da Silva BATISTA, CPF 080.787.499-02;

VI. ao 4º grau BC Júnior Classe 1, a BC Marcia Cristina Gaspar GONÇALVES, CPF
914.900.572-34, a BC Jéssica HABLE, CPF 053.903.749-40 e o BC Sandro CORDEIRO CPF
684.200.489-68;

VII. ao 3º grau BC Júnior Classe 2, a BC Andreia Sandra Tavares DEBOSSAN, CPF
014.662.349-54, o BC ANDRÉ Luiz de Campos, CPF 031.405.529-04, o BC AMILTON Wanderley dos
Santos, CPF 052.458.114-21, a BC Cleonice SIGNOR, CPF 999.357.401-53, o BC JONAS Abel
Selbicikowski, CPF 007.963.009-09, a BC Marline MARCHON Fernandes Spínola, CPF 103.608.707-75,
o BC Alexandre MAFRA Junior, CPF 083.383.139-98, o BC Gabriel Teodoro VIEIRA, CPF
087.486.809-23, a BC Ângela PEREIRA dos Santos, CPF 089.667.879-24, o BC ALEX Gomes, CPF
051.829.369-66, a BC Lia Rayane PAIVA de Souza, CPF 107.764.399-36, o BC TONI Atanasio, CPF
902.047.279-87 e a BC Leticia BELOTTO Cracco CPF 122.554.389-41.

VII. Ao 2º grau - BC Júnior Classe 3, o BC EDUARDO Conzatti Melverstet, CPF 118.874.909-90, o
BC Victor Pires SIMÕES, CPF 037.672.585-01, a BC Maiara Zancanella LANA, CPF 069.452.379-82, o
BC Anderson Oliveira GUSTANI, CPF 092.975.819-60, a BC TAIMARA da Silva, CPF 091.945.279-54, o
BC Filype da Silva HERARTT, CPF 108.748.749-80, o BC Guilherme Martinello LANG, CPF
107.422.389-62, o BC JEAN Paulo Pereira, CPF 064.254.839-03, o BC Wallyson Miranda de OLIVEIRA,
CPF 139.551.769-08, o BC RENAN Bruno da Silva, CPF 118.753.289-47, a BC Daniele RUDNIK, CPF
109.260.199-61, o BC Charlie ROBERT Silva CPF 054.403.629-83, e a BC Luna Ayelen
CARRESSANO, CPF 802.186.539-30

Art. 2º Determinar que esta Portaria entre em vigor na data de sua assinatura digital.

Major BM JOÃO EMILIANO DE MOURA SILVA MIRANDA
Comandante da 2ª/7ºBBM

I - ALTERAÇÃO DE OFICIAIS

DISPENSA DO SERVIÇO
Na solicitação contida na nota eletrônica n° 3876-24-7ºBBM do Cap BM Mtcl 615358-5 RICARDO ALBERTO
DUMMEL da 5ª/7ºBBM – SCI Itajaí, o qual solicita 01 (um) dia de dispensa do serviço para desconto em
férias a contar de de 06/12/2024, dou o seguinte despacho:
1. Autorizo; A TÍTULO DE RECOMPENSA
2. Publique-se;
3. Registre-se;

Tenente-Coronel BM GEORGE DE VARGAS FERREIRA
Comandante do 7ºBBM

FUNÇÕES DIVERSAS
Do Maj BM Mtcl 929627-1 João Emiliano de MOURA Silva Miranda, responde pelo comando da 5ª/7ºBBM -
Itajaí, cumulativamente com as funções que já exerce pelo período de 09/12/2024 à 13/12/2024, devido ao
afastamento do titular, Cap BM Mtcl 933683-4 Ricardo Alberto DUMMEL em gozo de férias regulamentares.
1. Publique-se;
2. Registre-se;

Tenente-Coronel BM GEORGE DE VARGAS FERREIRA
Comandante do 7ºBBM

P
ág

. 0
4 

de
 0

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
39

5/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
53

B
A

Y
M

26
.

410



(BI Nr 49-2024-7ºBBM)

II - ALTERAÇÃO DE SUBTENENTES E SARGENTOS

DISPENSA DO SERVIÇO
Na solicitação contida na Nota N° 3653-24-7ºBBM do 1º Sgt BM Mtcl 923831-0 PAULO SERGIO BAPTISTA
DOS SANTOS do 4º/3ª/7ºBBM – Itapoá, o qual solicita 07 horas de dispensa do serviço (Administrativo) para
desconto em banco de horas, nos dias 22 e 28 de novembro de 2024, dou o seguinte despacho;
1. autorizo;
2. publique-se;
3. registre-se.

1º Tenente BM JONAS PIRES DA SILVEIRA
Comandante do 4º/3ª/7ºBBM

FUNÇÕES DIVERSAS
Do 2º Sgt BM Mtcl 926586-4 FÁBIO VALENTIM GOMES, responde pelo expediente do 2º/2ª/7ºBBM -
Balneário Piçarras a contar de 04/12/2024, devido a movimentação do Cap BM Mtcl 927669-6 RAFAEL
MANOEL JOSÉ, conforme Nota Nr 695-24-DP: Movimentação Com Ônus;
1.publique-se;
2.registre-se.

Major BM JOÃO EMILIANO DE MOURA SILVA MIRANDA
Comandante da 2ª/7ºBBM

JORNADA DE TRABALHO: ABONO DE FALTAS
Na solicitação contida no Ofício 2288-24-7ºBBM, do 3º Sgt BM Mtcl 930619-1 JACKSON RODRIGO LUZ DA
SILVA, o qual solicita o abono de 01 (um) dia para tratamento de saúde de pessoa da família, a contar de
27/11/2024.
1. Com base na PORTARIA Nº 644/2023/CBMSC, autorizo;
2. publique-se;
3. registre-se.

Tenente-Coronel BM FILIPE DA SILVA DAMINELLI
Comandante da 3ª/7ºBBM

Na solicitação contida no Ofício Nº2322-24-7ºBBM, do 1º Sgt BM Mtcl 923829-8 RICARDO VICENTE DE
SOUZA do 4º/3ª/7ºBBM, o qual solicita o abono de 01(um) dia para tratamento de saúde de pessoa da
família, a contar de 29 de Novembro de 2024:
1. Com base na PORTARIA Nº 644/2023/CBMSC, autorizo;
2. publique-se;
3. registre-se.

1º Tenente BM JONAS PIRES DA SILVEIRA
Comandante do 4º/3ª/7ºBBM

SERVIÇO DE SAÚDE
Compareceu à Formação Sanitária do 1ºBPM/3ªCRPM, no dia 25/11/2024, o 2º Sgt BM Mtcl 924298-8
PABLO Eliseu Coelho do PCSv/7ºBBM – Itajaí, e obteve o seguinte parecer médico: “Inspeção da saúde
para verificação de capacidade laborativa. Incapaz temporariamente para o serviço, necessita de 30 (trinta)
dias para o seu tratamento a contar de 22/11/2024” Assina: Dra. CYNTIA Carvalho Magaton, 1º Ten Med PM,
Mtcl 933882-9, CRM/SC 15655.

Compareceu à Formação Sanitária da 1ª BPM, no dia 29/11/2024, o 3º Sgt BM Mtcl 925758-6 DANIEL
BAZANELLA CARDOSO do 1º/1ª/7ºBBM – Itajaí, obtendo o seguinte parecer médico: Necessita dar

P
ág

. 0
5 

de
 0

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
39

5/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
53

B
A

Y
M

26
.

411



(BI Nr 49-2024-7ºBBM)

assistência permanente a pessoa da família (esposa) durante 21 (vinte e um) dias a contar de 23 novembro
2024. Assinado da 1º Ten Med PM Mtcl 933882-9 Cyntia Carvalho Magaton de Souza, CRM 15.269.

Compareceu à Formação Sanitária do 1ºBPM/3ªCRPM, no dia 04/12/2024, o 2º Sgt BM Mtcl 926308-0
DENIS DA SILVA FLORES do PCSv/7ºBBM – Itajaí, e obteve o seguinte parecer médico: “Apto para o
serviço BM. Incapaz temporariamente por 90 (noventa) dias para realização do TAF.” Assina: Dra. CYNTIA
Carvalho Magaton, 1º Ten Med PM, Mtcl 933882-9, CRM/SC 15655.

Compareceu à Formação Sanitária da 1ª BPM, o 1º Sgt BM Mtcl 920482-2 EVANDRO DE OLIVEIRA
VARGAS da 2ª/7ºBBM – Navegantes, e obteve o seguinte parecer médico: “APTO para o serviço BM, APTO
para o TAF/PROMOÇÃO” a contar de 29 de novembro de 2024. Assina: CYNTIA C. MAGATON, 1º Ten Med
PM, Mtcl 933882-9, CRM 15655.

III - ALTERAÇÃO DE CABOS E SOLDADOS

DISPENSA DE SERVIÇO
Na solicitação contida na Nota SN°-24-7ºBBM do Cb BM Mtcl 378732-0 ARTUR DE SOUZA CALDAS NETO,
o qual solicita 04 (quatro) dias de dispensa do serviço para desconto em férias a contar de 02/12/2024, dou o
seguinte despacho:
1. autorizo;
2. publique-se;
3. registre-se.

Capitão BM RAFAEL MANOEL JOSÉ
Comandante do 2º/2ª/7ºBBM

Concedo ao Cb BM Mtcl 930115-1 JOSÉ WALTER DE ARAÚJO do 1º/4ª/7ºBBM – Joinville, 02 (dois) dias de
dispensa do serviço a título de recompensa, a contar de 12/12/2024.
1. publique-se;
2. registre-se.

Major BM RODRIGO VANDERLINDE
Comandante da 4ª/7ºBBM

Na solicitação contida na Nota N° 3813-24-7ºBBM do Sd BM Mtcl 719614-8 IGOR MARTINS FONTENELE
ROCHA, do 1º/4ª/7ºBBM - Joinville, o qual solicita 1 (um) dia de dispensa do serviço para desconto em
banco de horas, sendo o dia 03/12/2024, dou o seguinte despacho:
1. autorizo.
2. registre-se.
3. publique-se.

Major BM RODRIGO VANDERLINDE
Comandante da 4ª/7ºBBM

Na solicitação contida na Nota N° 3836-24-7ºBBM do Sd BM Mtcl 691631-7 EMILIO BRINGHENTI JUNIOR,
do 2º/4ª/7ºBBM – Jaraguá do Sul, o qual solicita 1 (um) dia de dispensa do serviço para desconto em banco
de horas, sendo o dia 06/12/2024, dou o seguinte despacho:
1. autorizo.
2. registre-se.
3. publique-se.

1º Tenente BM GUILHERME FURTADO DE FARIAS
Comandante do 2º/4ª/7ºBBM

P
ág

. 0
6 

de
 0

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
39

5/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
53

B
A

Y
M

26
.

412



(BI Nr 49-2024-7ºBBM)

Na solicitação contida na Nota N° 3856-24-7ºBBM do Sd BM Mtcl 692265-1 PIERRE ALBERTO MEES
SIMÃO JUNIOR, do 2º/4ª/7ºBBM – Jaraguá do Sul, o qual solicita 1 (um) dia de dispensa do serviço para
desconto em banco de horas, sendo o dia 06/12/2024, dou o seguinte despacho:
1. autorizo.
2. registre-se.
3. publique-se.

1º Tenente BM GUILHERME FURTADO DE FARIAS
Comandante do 2º/4ª/7ºBBM

JORNADA DE TRABALHO: ABONO DE FALTAS
Na solicitação contida no Ofício 2280-24-7ºBBM, do Cb BM Mtcl 931785-6 VITOR AUGUSTO MATIAS, o
qual solicita o abono de 01 (um) dia para tratamento de saúde de pessoa da família, a contar de 21/11/2024.
1. Com base na PORTARIA Nº 644/2023/CBMSC, autorizo;
2. publique-se;
3. registre-se.

Tenente-Coronel BM FILIPE DA SILVA DAMINELLI
Comandante da 3ª/7ºBBM

Na solicitação contida no Ofício Nº 2287-2024-7ºBBM, do Sd BM Mtcl 932051-2 WILLIAN ISHIHARA, o qual
solicita o abono de 3 (três) dias de atestado médico para tratamento de saúde de pessoa da família, filho,
Dalton Dallmann Ishihara, a contar de 18 de novembro de 2024
1. Com base na PORTARIA Nº 644/2023/CBMSC, autorizo;
2. publique-se;
3. registre-se.

1º TEN BM YUJI EZAKI
Comandante do 3º/3ª7ºBBM

Na solicitação contida no Processo CBMSC 28607/2024 do Sd BM Mtcl 610121-6 RODRIGO ROSA, do
1º/1ª/7ºBBM – Itajaí, o qual solicita o abono de 3 (três) dias para tratamento de saúde, a contar de 01 de
dezembro de 2024, dou o seguinte despacho:
1. Com base na PORTARIA Nº 644/2023/CBMSC, autorizo;
2. publique-se;
3. registre-se.
Major JOÃO EMILIANO DE MOURA SILVA MIRANDA
Comandante da 1ª/7ºBBM - Itajaí

SERVIÇO DE SAÚDE
Compareceu à Formação Sanitária do 1ºBPM/3ªRPM, no dia 02/12/2024, o Cb BM Mtcl 931787-2 JULIANO
HILÁRIO NASCIMENTO da 3ª/7ºBBM – Barra Velha, e obteve o seguinte parecer médico: “Incapaz
temporariamente para o serviço, necessita de 10 (dez) dias para o seu tratamento a contar de 27/11/2024.
Assina: CYNTIA CARVALHO MAGATON, 1º Ten Med PM, Mtcl 933882-9, CRM 15655.

Compareceu à Formação Sanitária da 1ª BPM, no dia 28/11/2024, o 3º Sgt BM Mtcl 92418-6 MAURICIO
ALBERTO DUCATI, do 1º/1ª/7ºBBM – Itajaí, obtendo o seguinte parecer médico: Incapaz temporariamente
para o serviço, necessita de 02 (dois) dias para o seu tratamento a contar de 23 novembro 2024. Assinado
da 1º Ten Med PM Mtcl 933882-9 Cyntia Carvalho Magaton de Souza, CRM 15.269.

4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA

I - COMPORTAMENTO

P
ág

. 0
7 

de
 0

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
39

5/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
53

B
A

Y
M

26
.

413



(BI Nr 49-2024-7ºBBM)

REFERêNCIA ELOGIOSA
Enalteço em elogio os seguintes Bombeiros Militares: 1º Ten BM Mtcl 934552-3 JONAS Pires da Silveira, 1º
Sgt BM Mtcl 929133-4 Felipe LUCENA Bitencourt, 2º Sgt BM Mtcl 926308-0 DENIS da Silva Flores, Cb BM
Mtcl 933595-1 Thiago Evandro AMORIM, Cb BM Mtcl 931662-0 Alecsandro URBANO Hannegraf, Cb BM
Mtcl 932380-5 Bruno Ferrasso FARIAS, Sd BM Mtcl 691456-0 Helber BRAGA Marega, Sd BM Mtcl 610016-3
Marcos LUDOVICO Schmidt e Sd BM Mtcl 719737-3 Hélio Cesar DE MELO pela participação na complexa
missão de busca e resgate, nos dias 11 a 18 de Novembro de 2024, do Sr Bruno Rogério Corrêa, cuja vida
se perdeu nas montanhas do Pico Jurapê em Joinville. A operação, realizada em um local de difícil acesso e
que exigiu técnicas especializadas de rapel, teve como objetivo não só localizar o corpo, mas possibilitar que
sua família pudesse se despedir de um ente querido. O trabalho desses militares foi fundamental para que,
apesar do desfecho, a família de Bruno tivesse a oportunidade de vivenciar um momento de despedida,
oferecendo o necessário conforto em meio à dor da perda. A coragem, a determinação e o profissionalismo
com que atuaram refletem o compromisso dos bombeiros militares com a missão de salvar e, quando isso
não é possível, garantir a dignidade e o respeito às vítimas e seus familiares. O esforço realizado por esses
bombeiros, em condições tão desafiadoras, é digno de todo o reconhecimento por parte de seus pares,
subordinados e superiores.

Tenente-Coronel BM GEORGE DE VARGAS FERREIRA
Comandante do 7ºBBM

Elogio a 3º Sgt BM Mtcl 932482-8 STEFÂNIA ADAIME VEIT pelos excelentes serviços prestados enquanto
comandante do Corpo de Bombeiros Militar de Penha. Desde o momento que assumiu esta função no final
de 2023 até a presente data, Sargento Stefânia demonstra um alto grau de profissionalismo e
comprometimento com sua função. Num curto período de tempo e com recursos escassos Stefânia já
promoveu uma grande melhoria estrutural nos postos guarda-vidas do município bem como já fortaleceu
grandemente o estreitamento de laços com a máquina pública e com a iniciativa privada na cidade. No
momento em que deixo o comando do pelotão de Balneário Piçarras desejo à Sargento Stefânia sabedoria
para dosar sua energia e tempo entre sua vida profissional e sua vida pessoal de modo a cuidar da sua
saúde, pois, acerca das suas competências enquanto comandante daquela OBM não tenho dúvidas que ela
galgará cada vez mais ao sucesso. Individual. Averbe-se.

Capitão BM RAFAEL MANOEL JOSÉ
Comandante do 2º/2ª/7ºBBM

Assina:

Tenente-Coronel BM GEORGE DE VARGAS FERREIRA
Comandante do 7ºBBM
(assinado digitalmente)

P
ág

. 0
8 

de
 0

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
39

5/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
53

B
A

Y
M

26
.

414



Assinaturas do documento

Código para verificação: 53BAYM26

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

GEORGE DE VARGAS FERREIRA (CPF: 052.XXX.109-XX) em 06/12/2024 às 14:57:17
Emitido por: "SGP-e", emitido em 23/04/2019 - 17:41:36 e válido até 23/04/2119 - 17:41:36.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAwMDM5NV8zOTZfMjAyNF81M0JBWU0yNg== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00000395/2024 e o código
53BAYM26 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


